

چاوتروکانیک له گهه هانس بلیکس! ... سه رکهش

ئارلاند، سوید

له سینترالی ریکستننی کاری تاکسی له فرۆکهخانهی ئارلاند/ستۆکهۆلم رهوانهی تیرمینالی 5 کرام، که گهیمه جی هیشتا تاکسییه کهم نه کوژاندبووه که له ژیرهه یوانی تیرمیناله که له بهرام بهرمدا دوو کهس وهستا بوون به دیار سی جانتاوه، یه کیکیان تاکسی شوفیریکی رهش پیستی به خووه، ئهوی تریان به پیز (هانس بلیکس) بوو، له جل و بهرگیکی زورساکار و ئاسایی وهک هه رهوا لاتییهک. من له یه کهم دیقه تدا زانیم که خۆیه تی، به لام چونکه قهت له نزیکه وه ئه و به پیزه م نه دی بووله وینه وت له فزیۆن نه بی، که می دوو دل بووم.



له تاکسییه کهم دابه زیم و سلاویکم لی کردن به زه رده خه نه یه کی دوستانه سلاوه که میان وه لام دابه وه وه هر خه ریکی گفتوگۆی خۆیان بوون، خه ریک بووم برسیری ناوی بکه م، که چی تاکسی شوفیریکی تر له لای چه په وه که بو بردنی (هانس بلیکس) هاتبوو به دنگیکی بلند برسیری ناوی کرد ئه میش یه کسه ر گوتی (بلیکس) جا من زور به دلنیا ییه وه دهستم بو دیژکردو به برسیره وه گوتم (هانس بلیکس) !!

ئه میش دهستی خسته ناو دهستم و به زه ده خه نه وه به به لی وه لامی دابه وه، خۆم پیشکهش کرد و گوتم من کوردم! به پیزتان ده نامم که ده هاتن بو به غدا بو پیشکنینی چه کی کوکوژ.

پیکه نی وگوتی ئیستا رهوشی ئیوه باشتره وانیه؟

گوتم به لی، گوتی من زور چوومه ته به غدا به داخه وه نه چوومه ته کوردستان.

گوتم من گویم له پروگرامه تابه تیه که ی سالی پاری توگرت که له پ ای رادیوی سوید بلا بووه، له وی باسی دیداره کانی خۆت و سه دامت ده گپرایه وه.



به زه رده خه نه یه که وه، گوتی وا ئیستاش له دیده نی کلینتۆن دیمه وه، کلینتۆن که سایه تیه کی که م وینه یه !!

تاکسییه که ی بو بردنی به پیزیان هاتبوو ناماده بوو، به دهم قسه کردنه وه دهستی برد جانتابه کی خۆی هه لگرت بو خسته نه ناو تاکسییه که، منیش دهستم دابه جانتابه کی و گوتم با منیش یارمه تیتان بدهم سوپاسی کردم، جانتاکان بارکران، مالئاوایی خواست خۆشحالی خۆی ده ربپی، منیش هه ست ونهستی خۆم بی پراگه یاند.

دوچار ده رکهوت ئه م شوفیره ش کورد بوو، به لام (هانس بلیکس) ی نه ده ناسی، به کوردی و به کورتی و به په له (هانس

بلیکس) م پیی ناساند، هه روا به به پیز (هانس بلیکس) یشم پراگه یاند که شوفیره که یشی، کورده. له تاکسییه که سواربوون و له چاوان ون بوون.

30/9/2006

تیبینی:

وینه کان له رۆژنامه ی ئیواران / ئه فتون بلا دیت وه رگیرون

a_sarkash@hotmail.com